



जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय  
**JAWAHARLAL NEHRU UNIVERSITY**  
**NEW DELHI-110067**

No. Acad.III/PQ/1090/2015/

17<sup>th</sup> December, 2015

Shri P. Bhaktavatsalam  
Under Secretary  
Ministry of Human Resource Development  
Department of Higher Education  
Shastri Bhawan  
New Delhi - 110001

**Sub: Revised Draft material reply to Rajya Sabha Unstarred Question D. No. S 4934 for answer on 17.12.2015 regarding "Outsourcing of examination system".**

Dear Sir,

Please refer to your email dated 11.12.2015 on the subject cited above.

As desired, the draft material reply to the aforesaid Rajya Sabha Unstarred Question is enclosed herewith for further action at your end.

Thanking you,

Yours faithfully,

**(YASHWANT SINGH)**  
**Officer on Special Duty**

**Encl:** As above.

**CC:**

- Sh. V. Talreja, Section Officer, UGC, New Delhi.

**जवाहरलाल नेहरु विश्वविद्यालय**  
**JAWAHARLAL NEHRU UNIVERSITY**  
**नई दिल्ली/NEW DELHI-110 067**

**Revised Draft material reply to Rajya Sabha Unstarred Question D. No. S 4934 for answer on 17.12.2015 regarding "Outsourcing of examination system".**

**Q. (a) Whether Government have noticed about the Outsourcing of the Examination System or any part of the conduct of examinations to Private agencies in the CUs;**

**Q. (b) If so, the details thereof; and**

Reply (a & b): Only Online Application Process and the Data Processing of the Entrance Examination has been outsourced.

**Q. (c) Whether AICTE and other Central Agencies are monitoring the quality of examination system of the affiliated institutions, if so, the details thereof?**

Reply (c): Does not pertain to Jawaharlal Nehru University.

---